

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 của Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực

Thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Phú Quốc năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-PGDĐT, ngày 07/01/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Quốc về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021.

Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 của đơn vị cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Theo dõi thi hành pháp luật nhằm xem xét đánh giá thực trạng, thi hành pháp luật, kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Tích cực, chủ động triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật tại đơn vị nhằm thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ đặt ra.

- Theo dõi thi hành pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; đánh giá tình hình thi hành pháp luật phải khách quan, chính xác.

- Huy động sự tham gia của chính quyền, đoàn thể và nhân dân trong việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

II. NHỮNG CÔNG VIỆC CỤ THỂ:

1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

- Tiếp tục theo dõi tình hình thi hành pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị. Đồng thời, tập trung theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với 2 lĩnh vực là *an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo vệ môi trường* theo Kế hoạch của UBND thành phố.

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, thực hiện theo Công văn số 1011/UBND-NCPC ngày 27/9/2013 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Tiếp tục theo dõi tình hình thi hành pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị đối với các lĩnh vực an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội,...

2. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật:

- Thường xuyên kiểm tra tình hình thi hành pháp luật đối với cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Trong các đợt kiểm tra toàn diện, kiểm tra chuyên đề các chuyên môn, tổ chuyên môn, tổ văn phòng, đoàn thể, bộ phận, cần tăng cường công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động.

3. Thực hiện báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

- Trong báo cáo định kỳ gửi về Phòng GD&ĐT, phải thể hiện được nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật của đơn vị để Phòng GD&ĐT kịp thời tổng hợp báo cáo về trên **trước ngày 03/10/2021**.

- Báo cáo tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: Báo cáo 6 tháng gửi về Phòng GD&ĐT **trước ngày 7/4**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Hiệu trưởng xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong đơn vị.

- Phó Hiệu trưởng, các đoàn thể, các tổ và bộ phận quán triệt và tổ chức thực hiện kế hoạch đã đề ra.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong đơn vị nghiêm túc thực hiện kế hoạch đề ra.

- Văn thư phối hợp với các bộ phận liên quan định kỳ 6 tháng, năm tổ chức sơ kết và báo cáo về Phòng GD&ĐT để tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc.

Trên đây là Kế hoạch Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 của Trường. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV, NLĐ nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- BCĐ PBGDPL;
- Toàn thể CBGVNV;
- Website của trường;
- Lưu: VT, HT, hồ sơ.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Anh Khoa